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بررسی میزان تحقق پذیری اهداف طرح احیای میدان عتیق اصفهان )امام علی)ع((*

چکیده
محدوده طرح احیای میدان امام علی )ع( در دل بافت تاریخی اصفهان قرار گرفته اســت. این میدان در گذر زمان محو و توســط 
کاربری های دیگر اشــغال شد تا این که در سال 1387 شــهرداری اصفهان به موجب طرحی به احیای آن همت کرد. بر تهیه طرح و 
اجرای پروژه احیای میدان امام علی )ع( شــهر اصفهان اعتراضات و نقد هایی مطرح اســت که درستی و نادرستی این نقد ها تاکنون 
به طور جدی مورد بررســی قرار نگرفته اســت. هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی میزان تحقق اهداف طرح احیای میدان امام علی 
)ع( اســت. نوع پژوهش بر اســاس هدف کاربردی و از لحاظ ماهیت، توصیفی- تحلیلی است. جامعه آماری این پژوهش، متخصصین 
و کارشناســان حوزه شهری هستند. روش نمونه گیری، گلوله برفی اســت و داده ها با بهره گیری از پرسش نامه پژوهشگر ساخته در سال 
جاری گردآوری شــده است. در تحلیل داده ها از آزمون های کای اسکوئر، تحلیل عاملی تأییدی و تحلیل اثرات متقابل استفاده شده 
اســت. طبق بررسی های انجام شده اهداف طرح میدان امام علی )ع( به طور نسبی با میانگین متوسطی تحقق یافته است. در این بین 
اهداف کالبدی-ســکونتی با میانگین 3/42 بیشترین تحقق پذیری و اهداف زیستی با میانگین 3/28 ؛ اهداف اقتصادی با میانگین 3/24؛ 
اهداف اجتماعی-فرهنگی با میانگین 3/15 در رده های بعدی بوده اند. نتایج همپوشــانی مدل های مورد اســتفاده نشان داد که هفت 
هدف کلیدی در طرح احیاء میدان امام علی )ع( شامل افزایش رضایت مندی سکنه و کسبه، افزایش رضایت مندی شهروندان غیرشاغل 
و ساکن، افزایش میزان حس تعلق مردم به محدوده اجرای طرح، ایجاد رونق و بهبودی در فعالیت های گردشگری، افزایش سرزندگی 
و پیوستگی کانون های تاریخی، کاهش تمایل به مهاجرت و افزایش هویت تاریخی و فرهنگی محدوده اجرای طرح در جریان طرح 

احیاء میدان امام علی)ع( تحقق یافته است.

واژگان کلیدی: بازآفرینی، بافت تاریخی، تحقق پذیری، میدان امام علی )ع(.

مهدی ابراهیمی بوزانی1 ** )نویسنده مسئول(، فهیمه فدائی جزی2

1 استادیار گروه جغرافیا دانشگاه پیام نور، تهران، ایران.

2 کارشناس ارشد رشته جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران.

)تاریخ دریافت: 99/06/07             تاریخ پذیرش: 99/10/16(

* این مقاله حاصل انجام طرح پژوهشی دانشگاهی است که اعتبار آن توسط دانشگاه پیام نور تأمین شده است.
** E-Mail: mahdebrahimi@pnu.ac.ir
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مقدمه
ناحیه تاریخی شــهرها به واسطه قدمت تاریخی و وجود عناصر 
با ارزش تاریخی، در هویت بخشی به حیات شهری همواره نقش 
بارزی ایفاء نموده است. این بخش از شهر به دلیل موقعیت مناسب 
ارتباطی، قرارگیری بازار اصلی شهر و قلب تپنده اقتصادی، دارای 
ارزش و جایگاه منحصر به فردی در ســاختار فضایی و کارکردی 
شــهر اســت )پوراحمــد و همــکاران، 1389: 75(. در واقع بافت 
تاریخی شــهر تجلی گاه ابعاد فرهنگی و اجتماعی مردمانی اســت 
که در دوره های تاریخی در شــهر، روزگار سپری کرده و هویت 
فرهنگی آن را به ثبت رســانده اند )زیــاری و ایزدی، 1397: 34(. 
این گونه بافت ها علی رغم دارا بودن پتانسیل های فراوان، در طول 
زمان با مشــکلاتی همچــون ناهمخوانی کالبــد و فعالیت، وجود 
عناصر ناهمخوان شهری، پایین بودن سرانه برخی کاربری ها، نبود 
سلسله مراتب مناسب در شبکه ارتباطی، عدم امکان نفوذپذیری به 
داخل بافت ارگانیک، کاربری های ناســازگار و جاذب ترافیک، 
وجــود فضا هــای بی دفاع و ر ها شــده، کمبود فضا هــای عمومی 
مناســب و ... مواجه انــد کــه تمامــی این مــوارد موجب کاهش 
اهمیت و ارزش بافت شــده و جابه جایی هــای جمعیتی و خروج 
گروه های با توان مالی بالا را از محدوده بافت مرکزی شهر باعث 
شــده اســت، بنابراین حفظ، احیاء و بازآفرینی آن ها و انطباق آن 
با کلیت سیســتم شهری از جمله ضرورت هایی است که می تواند 
حیات ناحیه تاریخی را همگام با شهر تضمین نماید )زنگی آبادی 

و مویدفر، 1390: 298( .
حفظ و صیانت از میراث کالبدی و اجتماعی شهرها راهی برای 
جلوگیری از نابودی تاریخ و هویت شــهر و شــهروندان آن است 
)محرابیان، 1393: 4(. بازآفرینی شــهری شــکل کامل و جامعی 
از عمل و سیاســت اســت و با تأکید بر اقدامــات یکپارچه که با 
مشــارکت مردم تحقق می یابد، ســبب بروز ایده هایــی در زمینه 
توانمندســازی کالبد و ســاکنان می شــود )امیــن زاده و دادرس، 
1391: 100(. هــدف از اجرای سیاســت های بازآفرینی شــهری، 
ارتقاء شرایط مطلوب برای شهروندان و مخاطبان فضاهای شهری 
از طریق ایمن ســازی و مقاوم سازی ســاختمان ها، توسعه و بهبود 
زیرساخت های شهری، تامین خدمات شهری مورد نیاز، آموزش 
ساکنان، ایجاد فرصت های شغلی، تقویت نهاد های مدیریت محلی 
و دفاتر خدمات محله ای مردم نهاد، الگوســازی و ترویج قواعد و 
دســتورالعمل های کیفی ساخت و ســاز می باشد )نژادغی، 1394: 
5؛ بهرامــی و خرازی قدیم، 1398: 125(. بنابراین بازآفرینی بافت 
تاریخی شــهری می تواند زمینه ســاز مناســبی برای توسعه درونی 
شهر ها و حفظ و احیاء کالبدی و اجتماعی- فرهنگی آن ها فراهم 

آورد )پوراحمد و اکبرنژادبایی، 1390: 94( .
شــهر اصفهان یکــی از کهن ترین شــهرهای ایران اســت که 
موجودیت تاریخی آن به هزاره ســوم پیش از میلاد باز می گردد. 
ســاختار کلی شــهر اصفهان در قرون متمادی و در نهایت زیبایی 
و مهارت شــکل گرفته اســت، یکی از آثار منحصــر به فرد این 

شــهر که در پرتو تمدن اســلامی شــکل گرفــت مجموعه میدان 
عتیق )امام علی )ع(( اســت. میدان عتیــق اصفهان پیش از صفویه 
و در دوران ســلجوقیان، میدان اصلی و مرکز اصلی شهر اصفهان 
محســوب می شده  اســت. این میدان در گذر زمان محو و توسط 
کاربری های دیگر اشــغال شــد تا این که ایده احیای آن در سال 
1365 و در جریان تهیه طرح جامع شــهر اصفهان توسط مهندسین 
مشــاور نقش جهان-پارس به طور جدی مطرح شــد )مهندســین 
مشاور نقش جهان پارس، 1388، 2(. طرح احیای میدان امام علی 
)ع( که بعداً در ســال 1387 توســط سازمان نوســازی و بهسازی 
شهرداری اصفهان کلید خورد نمونه ای بارز از اقدامات بازآفرینی 
در راستای تقویت نقش تاریخی، فرهنگی و گردشگری و اعتلای 
کیفیت زندگی اجتماعی و افزایش کارایی و بهره وری از زمین در 
محدوده میدان عتیق در شــهر اصفهان به شمار می رود. اما اجرای 
این طرح به صرف اجرایی شدن نمی تواند مطلوب شمرده شود و 
لازم است دســتیابی به اهداف پیش بینی شده مانند رونق سکونت 
در بافت هــای همجــوار و رونق کســب و کار و فعالیت، ارتقای 
کیفیت محیط و زندگی و بهبود دیگر عملکرد های شــهری مورد 
انتظار مورد مطالعه قرار گیرد تا به طور علمی میزان تحقق اهداف 
تعیین شده در طرح مصوب مشخص شود. از این رو هدف اصلی 
پژوهش حاضر بررســی میزان تحقق اهداف طــرح احیای میدان 
امام علی )ع( می باشــد. مهم ترین سؤالات مطرح در این پژوهش 

عبارتنداز: 
1- میــزان تحقق اهــداف طرح احیــای میدان امــام علی )ع( 
اصفهان از لحاظ اهداف کالبدی، اجتماعی، اقتصادی و زیســتی 

تا چه اندازه است؟ 
2- عوامــل مؤثر بر تحقق اهداف طــرح احیای میدان امام علی 

)ع( اصفهان کدام اند؟

مبانی نظری پژوهش
بافت تاریخی هســته اولیه اغلب شهرها اســت. قلعه یا ارگ و 
آنچه به  عنوان پایه گذاری یک شــهر جدید، در زمان های پیشین، 
 ســاخته  می شــد، می تواند نــام بافت تاریخــی را به خــود بگیرد 
)رضایــی، 1389: 15 و احمدی فــر و همــکاران، 1398: 128(. با 
این همه این قســمت از شــهر به علت گذشت زمان معمولاً دچار 
فرســودگی کالبدی و کارکردی شــده و از مشکلات فراوانی در 
ابعــاد فیزیکــی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگــی و حمل ونقل رنج 
می برنــد. اقدامات مرمتــی صورت گرفتــه در بافت های تاریخی 
را می توان یکی از جریان های توســعه و حفاظــت از این بافت ها 
دانست )پوراحمد و حســینی، 1395: 2؛ حسن زاده و سلطان زاده، 
1395: 21(، در دهه های اخیر ســیر تحول مرمت شهری، سرانجام 
خود را به ســازماندهی و اقداماتی در چارچوب بازآفرینی شهری 

رسانده است )روستایی و همکاران، 1396: 78( .
واژه بازآفرینی از ریشه فعل به معنای احیاء کردن، جان دوباره 
بخشــیدن، احیا شــدن، از نو رشد کردن و نشــاط بخشیدن است. 
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رویکــرد بازآفرینــی شــهری، جدیدترین رویکرد در توســعه و 
حفاظت از بافت های تاریخی محســوب می شــود. بازآفرینی در 
قالب برنامه های مســتمر، مقطعــی و بلندمدت با نگاه به گذشــته 
و بــدون پاک ســازی هویت هــای تاریخی دوره  هــای مختلف، 
به خلق هویتی متناســب با شــرایط زندگی مردمــان عصر حاضر 
می اندیشــد. مفهوم بازآفرینی از اواخــر دهه 1970 و 80 میلادی، 
بــه عنوان یکــی از رویکرد های اصلی دولت هــای اروپای غربی 
و آمریکای شــمالی مورد توجه قرار گرفته اســت و با پشــتیبانی 
طلایه داران تئوری انتقادی و جامعه گرایان مشهوری نظیر جیکوبز 
مطرح شــد و بعد ها با تقویــت دیدگاه تعاملی بــه عنوان یکی از 
ارکان مرمت شــهری اعتبار مضاعفی یافت )شماعی و همکاران، 
1398: 61(. در بازآفرینی شــهری، شناخت و بررسی روابط میان 
ویژگی های کالبــدی و واکنش های اجتماعــی، نقش انجمن ها، 
 ;Bailey, 2010; Orueta, 2007( اجتماعــی  مســائل  و   گروه هــا 
بــه  توجــه   ،)Uysal, 2012; Sairinen & Kumpulainen, 2006

،)couch & et al, 2011: 2Y yu & kwon, 2011: 1( سیاست های شهری 
اهمیت نیروهــای اقتصــادی )raco, 2003: 38(، تأثیر پارامترهای 
فرهنگــی )sasaki, 2010(، عوامــل زیســت محیطی و در یــک 
کلام توســعه پایــدار )couch & dennemann, 2000( از مهمترین 
موضوعاتی هستند که بدان پرداخته می شود )قلندریان و رفیعیان، 
1398: 51(. در واقــع هــدف اصلی در رونــد بازآفرینی، افزایش 
کیفیــت زندگی اجتماع محلی و تضمین مشــارکت آن ها در این 
روند اســت )Aykac, 2009: 5(. پایداری، برنامه ریزی راهبردی و 
مشارکت، عناصر اصلی رهیافت بازآفرینی شهری را تشکیل داده 
و پایه ی همه ی اقدامات در بازآفرینی شــهری به شــمار می روند 
)شکل 1(. شایان ذکر است که مشارکت شامل مشارکت مردمی، 
مشــارکت بین سازمانی، مشارکت بین ســازمان ها و مردم و سایر 

ذینفعان است )بهادری نژاد و ذاکر حقیقی، 1395: 9(.

 شکل شمارة 1: عناصر اصلی رهیافت بازآفرینی شهری؛ 
مأخذ: بهادری نژاد و ذاکر حقیقی، 1395: 9

به طورکلی سه نوع بازآفرینی شهری را می توان معرفی نمود: 
1- بازآفرینــی تحمیلی: ایــن نوع بازآفرینی پــس از متروک 
ماندن طولانی یک زمین و یا از بین رفتن شرایط زندگی در یک 

منطقه انجام می شود )مانند داکلند لندن(. 
2- بازآفرینــی فرصت طلبانه: این نــوع بازآفرینی در جایی که 
ســرمایه گذاران خصوصــی و دولتی زمین  هایی بــرای پروژه  های 

بزرگ در اختیار دارند، انجام می شود )مانند بارسلونا، آتن(. 
3- بازآفرینی پیشگیرانه: این نوع بازآفرینی در مناطق ارزشندی 
که پیش بینی می شود ساختار های کالبدی، اقتصادی و اجتماعی در 
صورت عدم اقدام رو به زوال بیشتری می نهند، انجام می شود )مانند: 
اســتانبول، آلپو و الکساندریا(  )UNEP, 2004: 7(. بازآفرینی میدان 
امام علی )ع( نیز از نوع بازآفرینی پیشــگیرانه اســت. بازآفرینی از 
هر نوعی باشــد به هرحال در قســمت هایی از شهر که آن بخش ها 
با مشــکلات کارکردی و کالبدی مواجه هســتند، انجام می گیرد 
)شماعی و همکاران، 1398: 61(. همچنین مقاطع زمانی مختلفی را 
برای ارزیابی طرح ها می توان در نظر گرفت. این مقاطع عبارتند از: 
ارزیابی پیشــین )ابتدایی( ؛ ارزیابی میانی )یا در حال انجام( و نهایتاً 
ارزیابی پسین )پس از اجرا( : که گزارش تحقق پذیری و آثار برنامه 
را مورد بررسی قرار می دهد. موضوع بررسی در این مقاله نیز از نوع 

ارزیابی پسین است )داداش پور و حاجی وندی، 1394: 74-73(. 
در زمینه ارزیابی تحقق پذیری پروژه های احیا شــهری در ایران 
تاکنون مطالعات قابل توجهی انجام نگرفته است. از مطالعات نادری 

که در این زمینه انجام گرفته می توان به موارد زیر اشاره نمود:
گالاس1 )2015( در مقالــه ای تحــت عنــوان بازآفرینی پایدار 
شهری با پیش فرض قرار دادن این مطلب که اجرای سیاست های 
بازآفرینی شــهری در محلات شهری به شــدت تحت تأثیر محل 
اجرای سیاســت می باشــند، اقدام به بررســی تجربه انگلستان در 
ایــن زمینه نموده اســت. تشــریح چگونگی ظهور سیاســت های 
بازآفرینی شهری و چگونگی مسیریابی این سیاست ها در برخورد 
با موانع و چالش های شــهری و راهکارهای ارائه شــده برای رفع 
این مشــکلات در این مقاله مطرح می باشــد )به نقل از مویدفر و 
اســحاقی، 1398: 144(. ســان خــوان2 و همــکاران )2017(، در 
پژوهشــی به بررســی موضوع نقــش بازآفرینــی میادین عمومی 
شــهری پرداخته اند. محققین بــرای این منظور، حــالات عاطفی 
شــرکت کنندگان را قبــل و بعد از نیم ســاعت گذراندن وقت در 
یک میدان شــهری اندازه گیری کرده اند. نتایج نشــان می دهد که 
از نظر آماری در شــرکت کنندگان افزایــش قابل توجه عملکرد 
شــناختی و کاهش تأثیرات منفی وجود دارد. وانگ3 و همکاران 
)2018( در مقالــه ای به بازآفرینی و احیای میادین شــهری مورد 
مطالعه مرکز تاریخی ماکائو پرداخته اند. نتایح نشــان می دهد که 
احیای مجدد یک فرآیند آزمون و خطا اســت و میدان ماکائو از 
لحاظ نشــاط اجتماعی- فضایی کاهش یافته و احیا نشــده است. 
بورســویچ4 )2018(، در پژوهشی به بازســازی میادین در مراکز 
تاریخی شهرها )ایده ها، بحث ها، جنجال ها( پرداخته است. محقق 
در ایــن پژوهش به تجزیه و تحلیل پروژه های بازآفرینی میدان های 
منتخب در شهرهای تاریخی و مراکز شهرهای سیلسیای سفلی در 
کشور لهستان پرداخته است. محقق در این پژوهش نظرات متنوع 
در مورد شــکل و عملکرد میدان از دیدگاه معماران، برنامه ریزان 
و شــهروندان و احساســات آن ها نســبت به فضاها پرداخته است. 
فن5 )2020( در مقاله ای به تحقیق در مورد بازســازی و اســتفاده 
مجدد از بلوک های تاریخی از دیدگاه شــتاب دهنده های توسعه 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.SId.ir


28

13
99

یز 
پای

  
کم

و ی
ل 

چه
ره 

شما
  

م  
هـ

زد
 یا

ال
س

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

شهری مورد مطالعه منطقه تاریخی فوشان درکشور چین پرداخته 
اســت. محقق در ایــن پژوهش خلاصه ای از مشــکلات موجود، 
وضعیت موجود از منظر محرک های توسعه و ارائه استراتژی های 
بهینه ســازی به منظور فضای تاریخی را بررســی می کند و به این 
نتیجه رســیده اســت که با توســعه بلوک های تاریخی به صورت 

منطقی می توان توسعه پایدار را ممکن ساخت.
در بین پژوهش هــای داخلی مرتبط با موضوع این مقاله می توان 
ابتــدا به مقاله ارزیابی طرح احیای میدان امــام علی )ع( اصفهان بر 
اساس اصول یکپارچگی که توسط امامی )1390( انجام شد، اشاره 
کرد. محقق در این پژوهش با استفاده از روش فرآیند تحلیل سلسله 
مراتبی به ارزیابی پرداخته اســت. نتایج وی نشان می دهد که طرح 
احیای میدان امام علی )ع( از نظر معیارهای یکپارچگی، در ســطح 
قابل قبولی اســت. زبردست و امامی )1391( در پژوهشی به بررسی 
اصالت طرح های توسعه شهری در بافت های تاریخی مورد مطالعه 
طرح احیای میدان امام علی )ع( پرداخته اند. محققین در این پژوهش 
با اســتفاده از روش قیاسی- استقرایی و براساس مطالعات اسنادی و 
کتابخانه و با استفاده از ســه معیار و با استفاده از روش AHP مورد 
ارزیابی قرار گرفته اســت. نتایج نشان می دهد که اگرچه این طرح 
از مجموع معیارها نمره قابل قبول کســب می کند اما در معیار عدم 
پیروی از رویکردهای ضد اصالت، وضعیت مناســبی ندارد. غیائی 
و همکاران )1392( در پژوهشــی به بررســی باززنده سازی بافت ها 
و محلات تاریخی نمونه موردی محله بازار شاه کرمان پرداخته اند. 
نتایج آن ها نشــان می دهد که عوامل اصلی در باززنده سازی موفق 
محله تاریخــی، کالبدی-فضایی، عملکردی، اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگــی- تاریخــی و مدیریتــی - اجرایی بوده اســت. غنی زاده 
نیــاری )1394( به بررســی و تحلیل طرح احیای میــدان عالی قاپو 
شــهر اردبیل پرداخته است. نتایج بدست آمده از این پژوهش نشان 
داد کــه می توان با ترکیــب کاربری ها فعال و جــذاب و همچنین 
ایجاد راســته هایی برای عابرین پیاده در مجــاور میدان و همچنین 
اصلاح دسترســی و بخصوص پارکینگ، و برگزاری مراســمات 
و جشــنواره های فرهنگی، دوبــاره میدان عالی قاپــو را احیا نمود. 
مویدفر و اسحاقی )1398(، در مقاله ای تحت عنوان نوزایی شهری 
رویکردی نوین جهت احیا و ارتقا کیفیت زندگی در بافت تاریخی 
شــهرها در میدان امــام علی )ع( پرداخته اســت. محققین از طریق 
روش ســوات به تحلیل وضعیت موجود پرداختــه و زیرمعیارهای 
اجتماعی، اقتصادی، کالبدی و همچنین گزینه های نوزایی شــهری 
از طریق مدل ANP اولویت بندی کرده اند. نتایج نشــان می دهد که 
مهمتریــن معیار در جهت ارتقا کیفیت زندگی، معیار اقتصادی، در 

رده بعدی کالبدی و در نهایت اجتماعی می باشد.

روش  انجام پژوهش
پژوهــش حاضر بر اســاس هدف از نوع کاربــردی و از لحاظ 
ماهیت، از نوع توصیفی- تحلیلی اســت. در گام اول این پژوهش 
با توجه به اهداف بیان شــده در طرح، فهرســتی از عوامل اولیه به 

عنوان متغیرهای تحقیق، شناســایی شدند و در قالب دو پرسشنامه 
تنظیم گردیدند. در پرسشنامه اول میزان اهمیت هر کدام از عوامل 
در قالــب طیف لیکرت، از 100 نفر از متخصصین و کارشناســان 
حوزه شــهری به عنوان جامعه آماری و با روش گلوله برفی مورد 
ســوال قرار گرفت. مولفه های مورد بررســی در این مقاله شــامل 
چهار دسته کالبدی )سکونتی - حمل ونقل(، اجتماعی- فرهنگی، 
اقتصادی و زیستی اســت6. روایی ابزار تحقیق از طریق ارزشیابی 
پرسشنامه توسط اساتید دانشگاه و متخصصین بررسی شد. پایایی 
پرسشــنامه نیز از طریق فرمول آزمون آلفای کرونباخ انجام  شــده 
اســت. نتیجه ی این بررسی نشــان می دهد که پایایی پرسشنامه در 
سطح عالی قرار دارد )جدول1(. برای مشخص شدن میزان تحقق 
اهــداف طرح احیای میــدان امام علــی )ع( اطلاعات گردآوری 
شــده با اســتفاده از پرسشــنامه اول از طریق یافته های توصیفی و 
آزمون های کای اســکوئر در محیط  نرم افزار SPSS مورد بررسی 
و تحلیــل قــرار گرفت. در ایــن بخش فرض بر این شــد که اگر 
متوسط تحقق پذیری اهداف در جامعه واقعی برابر با عدد 3 فرض 
شود، میزان تحقق پذیری اهداف طرح در همه گویه ها می بایست 
بالاتر از حد متوسط بوده باشد. در ادامه با استفاده از روش تحلیل 
عاملــی تأییدی در محیــط نرم افزار lisrel عوامــل اصلی مؤثر در 
تحقق اهداف طرح شناســایی شــدند. روش هــای تأییدی تعیین 
می کنند که داده ها با یک ساختار عاملی معین هماهنگ هستند یا 
نه )صادقی شاهدانی و خوشخوی، 1396: 156(. در تحلیل عاملی 
قدرت رابطه بین عامل )متغیر پنهان( و متغیر قابل مشاهده، به وسیله 
بار عاملی نشــان داده می شود. بار عاملی مقداری بین صفر و یک 
اســت. اگر بار عاملی کمتر از 0.3 باشــد، رابطه ضعیف بوده و از 
آن صرف نظر می شــود. بار عاملی بین 0.3 تا 0.6 قابل قبول است 
و اگــر بزرگ تر از 0.7 باشــد، رابطه قوی بــوده و خیلی مطلوب 
است. در تحلیل عاملی، متغیرهایی که یک متغیر پنهان )عامل( را 
می ســنجند، باید با آن عامل؛ بار عاملی بالا و با ســایر عامل ها، بار 
عاملی پایین داشــته باشند. در گام دوم از فرآیند انجام پژوهش، با 
استفاده از روش تحلیل اثرات متقابل و نرم افزار میک مک، میزان 
تأثیرگــذاری عوامل اولیه بــر روی یکدیگر در قالب پرسشــنامه 
کارشناســان ارزیابی شد. در واقع از پاســخ دهندگان خواسته شد 
تــا میزان تأثیرگذاری عوامل را بــر روی یکدیگر در بازه صفر تا 
ســه پاسخ دهند. در این فرآیند، دو کارشــناس سازمان نوسازی، 
پنج نفر از اعضای هیئت علمی دانشــگاه ها و همچنین ســه نفر از 
دانشجویان دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری همکاری کردند.

جدول شمارة 1: پایایی پرسشنامه متخصیین

Reliability Statistics

آلفای کرونباخ تعداد هدف

0.934 18 کالبدی
0.952 25 اجتماعی و فرهنگی
0.917 13 اقتصادی
0.950 19 زیستی
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محدوده مورد مطالعه
محــدوده طرح احیای میدان امام علی )ع( در دل بافت تاریخی 
اصفهــان قــرار گرفته اســت. نقطه عطــف این میــدان در تقاطع 
خیابان هــای عبدالرزاق-ولی عصر با علامه مجلســی-هاتف واقع 
شده اســت. وســعت محدوده طرح 32.5 هکتار است )مویدفر و 
اسحاقی، 1398: 142-143(. در شــکل گیری و تعریف محدوده 
طرح میــدان امام علی )ع( عناصر شــاخصی چون محــور بازار، 
مسجد جامع عتیق، مسجد و مدرســه علمیه کاسه گران، مجموعه 
هــارون ولایــت، محور هارونیه و مســجد علی موثر بوده اســت 
)زبردســت و امامی، 1391: 18-19(. در سال های اخیر این پروژه 
مهم ترین و پرهزینه ترین پروژه مرمت و طراحی شــهری اصفهان 

بوده است )کشاورزی فضل و منجزی، 1396: 43(.

 شکل شمارة 2: محدوده طرح احیای میدان امام علی )ع(؛ 
مأخذ: مهندسین مشاور نقش جهان پارس، 1388: 26- 27

شکل شمارة 3: موقعیت محدوده طرح میدان امام علی )ع( در شهر 
اصفهان؛ مأخذ: به اقتباس از آرشیو شهرداری منطقه سه شهر اصفهان، 1399

مرور یافته ها
در ایــن پژوهــش، از متخصصین، بــرای تکمیل پرسشــنامه ها 
اســتفاده شــد. در جدول 2، وضعیت پاســخ دهندگان ارائه شده 
اســت. در بخش تحلیل یافته های پژوهش از آزمون کای اسکوئر 

و جهت شناسایی عوامل کلیدی در  تحقق پذیری اهداف طرح، از 
مــدل آماری تحلیل عاملی تأییدی و یک مدل سیســتمی )تحلیل 
اثرات متقابل( اســتفاده شده اســت. در ادامه اهداف طرح احیای 
میدان امام علی )ع( در چهار دســته ی کالبدی )ســکونتی - حمل 
و نقل(، اجتماعی- فرهنگی، اقتصادی و زیســتی دســته بندی و به 

شرح زیر مورد بررسی قرار گرفت.

جدول شمارة 2: آمار توصیفی وضعیت پاسخ دهندگان
فراوانی مؤلفه ها

57 زن
جنسیت

43 مرد
39 25 تا 30 سال

سن

13 31 تا 35 سال
8 36 تا 40 سال

20 41 تا 45 سال
14 46 تا 50 سال
6 51 سال و بیشتر

16 استانداردی

محل خدمت
13 سازمان نوسازی شهر اصفهان
21 شهرداری اصفهان
9 شهرداری منطقه سه

41 دانشگاه
36 کارشناسی

48مقطع تحصیلی کارشناسی ارشد
16 دکتری
35 مدیریت شهری

رشته تحصیلی

11 معماری

23 شهرسازی و برنامه ریزی 
شهری

18 عمران
13 محیط زیست

میدان  احیای  طرح  اهداف  تحقق  میزان  سنجش  الف- 
امام علی )ع( اصفهان

برای ســنجش میزان تحقق اهداف طرح احیای میدان امام علی 
)ع( از آزمون کای اســکوئر استفاده شــده اســت. در این آزمون 
هر یــک از مولفه هــای چهارگانه ی کالبدی )شــامل 18 گویه(، 
اجتماعی- فرهنگی )شــامل 25 گویه(، اقتصادی )شامل12 گویه( 
و زیســتی )شــامل19 گویه(، مورد بررســی قرار گرفته است. در 
این خصوص متغیرهای موجود در پرسشــنامه به عنوان یک متغیر 
کمی و در مقیاس ترتیبی تعریف و در نظر گرفته شــد. برای تعیین 
نوع آزمون های مورداســتفاده، ابتدا نرمال بودن داده ها با اســتفاده 
از آزمون کولموگروف-اســمیرنوف بررسی شــد. نتایج بررسی 
نشان داد که ســطح معناداری به دست آمده کمتر از مقدار 0.001 
است و نشان می دهد که توزیع متغیرهای پژوهش در نمونه، نرمال 
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نیســت؛ بنابراین از تحلیل های ناپارامتریک همچون کای اسکوئر 
در تحلیل ها استفاده شد. در بررسی میزان تحقق شاخص کالبدی 
مشــخص شــد که همه متغیرهای مورد بررســی در زیر مجموعه 
شاخص کالبدی )سکونتی و حمل ونقل( در تحقق پذیری اهداف 
طرح تأثیــر دارند )جدول 3(. بنابراین اگر متوســط تحقق پذیری 
اهــداف در جامعــه واقعــی برابــر با عــدد 3 فرض شــود، میزان 
تحقق پذیــری اهــداف کالبدی طــرح در همه گویه هــا بالاتر از 
حد متوســط بوده است. در این بین دو شــاخص بهبود دسترسی 
به پارکینــگ در محدوده طــرح با میانگین 3.71 و روان ســازی 
ترافیکی و حرکتی با میانگین 3.7 در بالاترین سطح تحقق پذیری 
اهداف طرح قرار دارند. در کل میانگین رضایت از شــاخص های 

کالبدی سکونتی 3.42 است )شکل 4(.

بررســی میزان تحقق پذیری شــاخص های اجتماعی- فرهنگی 
نشــان می دهد که همه ی متغیرهای مورد بررسی با داشتن ضریب 
معنی داری مناســب )کمتر از 0.05( بر میــزان  تحقق پذیری طرح 
تأثیر داشته اند. بر این اســاس میزان  تحقق پذیری اهداف طرح در 
همه گویه های اجتماعی- فرهنگی به جز پنج گویه )شــامل توجه 
به مشــارکت مردم و توجه به نظر کارشناسان و نخبگان با میانگین 
2.93، اســتفاده مناســب از المان ها و تندیس ها با میانگین 2.79، 
افزایش پویایی میدان با حضور اقشار مختلف و ایجاد فعالیت های 
شبانه روزی در میدان با میانگین 2.92( ؛ بالاتر از حد متوسط بوده 
اســت. میانگین کلی رضایت از شاخص های اجتماعی- فرهنگی 

3.15 است )شکل 4( .

جدول شمارة 3:آزمون شاخص های کالبدی سکونتی تحقق اهداف طرح احیای میدان امام علی )ع( اصفهان
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3.9 0.000 52.000 4 3.69 1 10 27 43 19 افزایش کیفیت محیطی محدوده
3.9 0.000 41.500 4 3.7 3 8 28 38 23 روان سازی ترافیکی و حرکتی
3.7 0.000 39.100 4 3.61 2 11 31 36 20 افزایش نفوذپذیری بافت و عرض معابر

3.5 0.000 52.400 4 3.32 6 9 43 31 11 ارتقا مسیرهای حرکتی منتهی به میدان 
امام علی )ع( به لحاظ جذابیت و دلپذیری

3.1 0.000 45.600 4 3.33 5 14 33 39 9 حفاظت بیشتر از بافت تاریخی

3.5 0.000 69.300 4 3.30 3 12 42 38 5 بهبود کیفیت کالبدی محدوده میدان 
و عملکرد کاربری ها

3.3 0.000 41.900 4 3.43 1 16 36 33 14 تقویت ساختار و استخوانبندی 
کالبدی محدوده اجرای طرح 

3 0.000 30.300 4 3.45 2 18 30 33 17 تقویت جایگاه و نقش محدوده 
اجرای طرح درشهر 

3.3 0.000 65.900 4 3.23 3 14 46 31 6 بهبود سلسله مراتب فضایی با ایجاد 
یک مرکز شهری پویا 

4 0.000 52.700 4 3.71 1 12 22 45 20 بهبود دسترسی به پارکینگ در 
محدوده طرح 

4.3 0.000 82.400 4 3.69 1 6 29 51 13 کاهش تصادفات رانندگی در 
محدوده اجرای طرح 

2.9 0.000 43.500 4 3.27 2 19 40 28 11 بهبود مقاوم سازی ساختمان ها 

2.7 0.000 38.600 4 3.26 4 19 33 35 9  مطلوبیت کیفیت طراحی میدان امام 
علی )ع( 

2.1 0.000 30.000 4 3.1 6 23 35 27 9 توجه به حضور و تردد معلولین در 
طرح

3.2 0.000 41.200 4 3.34 4 14 38 32 12  توجه به تقویت دید و منظر از کف 
و آسمان 

2.4 0.000 51.600 4 3.18 1 25 34 35 5  توجه به دیوار نگاری ها و 
بدنه سازی ها 

4 0.000 72.200 4 3.48 1 9 40 41 9  استفاده از مصالح ساختمانی با 
کیفیت

3.6 0.000 46.800 4 3.5 4 10 32 20 14  کاهش ترافیک عبوری داخل بافت 
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جدول شمارة 4: آزمون شاخص های اجتماعی-فرهنگی تحقق اهداف طرح احیای میدان امام علی )ع( اصفهان
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3.2 0.000 62.100 4 3.22 4 30 39 23 4  توجه به حق مالکیت مردم 
2.3 0.000 49.100 4 2.93 4 14 43 34 5  توجه به مشارکت مردم 
2.2 0.000 43.900 4 2.93 6 27 39 24 4  توجه به نظر کارشناسان و نخبگان 

2.7 0.000 54.500 4 3.09 6 17 43 30 4  افزایش ارتقا فرهنگی با تهیه و 
اجرای طرح 

2.5 0.000 48.200 4 3.12 4 21 39 31 5  افزایش میزان امنیت رفت و آمد 
زنان در طول شبانه روز

2.6 0.000 44.300 4 3.15 4 20 42 25 9 کاهش خرید و فروش مواد مخدر و 
مشاهده معتادان 

3.2 0.000 62.800 4 3.24 2 16 44 32 6  کاهش درگیری های خیابانی 

3.5 0.000 64.800 4 3.4 2 13 35 43 7 برخورداری بیشتر حرکت سواره 
از ایمنی 

3.8 0.000 51.800 4 3.57 1 11 33 40 15  برخورداری بیشتر حرکت پیاده از 
ایمنی 

2.4 0.000 46.000 4 3.1 4 22 40 28 6  افزایش تعاملات اجتماعی کسبه و 
ساکنان 

2.9 0.000 47.500 4 2.79 8 30 41 17 4  استفاده مناسب از المان ها و 
تندیس ها

2.3 0.000 47.100 4 3.09 3 24 42 23 8  تقویت برگزاری مراسم ها و 
آیین های سنتی 

2.5 0.000 53.000 4 2.92 7 23 45 21 4  افزایش پویایی میدان با حضور 
اقشار مختلف 

2.4 0.000 57.200 4 2.92 4 28 42 24 2 ایجاد فعالیت های شبانه روزی در 
میدان 

2.1 0.000 35.300 4 3.14 5 24 30 34 7  کاهش فضاهای ناامن و تاریک در 
محدوده طرح 

3.9 0.000 86.700 4 3.37 1 10 44 41 4 افزایش امنیت اموال مردم در بازار و 
محدوده اجرای طرح 

2.4 0.000 65.200 4 3 4 22 48 22 4  افزایش رضایت مندی سکنه و کسبه 

3.9 0.000 67.400 4 3.42 4 7 41 39 9  افزایش رضایت مندی شهروندان 
غیر شاغل و ساکن 

2.7 0.000 45.400 4 3.18 4 19 39 31 7  افزایش میزان حس تعلق مردم به 
محدوده اجرای طرح 

2.5 0.000 49.600 4 3.13 7 18 33 39 3 کاهش ایجاد خطر موتورسواران 
برای عابرین پیاده 

2.8 0.000 33.200 4 3.3 4 18 34 32 12 بهبود وضعیت گذران اوقات فراغت 

3.4 0.000 71.200 4 3.28 2 14 42 38 4 توجه به قوانین و مقررات در جریان 
اجرای طرح 

3.7 0.000 61.600 4 3.52 2 11 31 45 11 افزایش نظم عمومی با اجرای طرح 

2.5 0.000 69.800 4 3 4 21 29 23 3 افزایش عدالت عمومی با اجرای 
طرح

2 0.000 38.300 4 3.01 5 28 36 25 6 افزایش سود همگانی با اجرای طرح
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شاخص  زیســتی در تحقق پذیری طرح، دارای 19 گویه است. 
نتایج مطابق با جدول 5 نشــان می دهد که 19 متغیر مورد بررســی 
معنــی دار بوده و بر میزان تحقق پذیری طرح تأثیر داشــته اســت. 
میزان تحقق پذیری همه گویه ها به غیر از ســه گویه )شامل توجه 
به مســیرهای حرکت دوچرخه با میانگین 2.97، افزایش خدمات 
آموزشــی با میانگین 2.83 و افزایش خدمات فرهنگی با میانگین 
2.98( بالاتر از حد متوســط )عدد 3( بوده اند. ارقام به دست آمده 
بــرای آزمون کای اســکوئر و درجه معنــاداری )همگی کمتر از 
0.05( نیز نشــان می دهد کــه همه متغیرهای مربوط به شــاخص 
زیستی در تحقق پذیری طرح تأثیر داشته اند. میانگین کلی رضایت 

از شاخص زیستی 3.28 است )شکل 4( .
بــرای بررســی میزان تحقق پذیری شــاخص اقتصــادی، از 12 
گویه به شــرح جدول 6 استفاده شده است. بر این اساس، میانگین 
تحقق پذیری گویه »بهبود در اعطای وام و تسهیلات بانکی « برابر 
2.81 اســت که با توجه به اینکه متوســط رضایــت از گویه ها در 
جامعه را می توان 3 فرض نمود، نشــان دهنده  تحقق پذیری پایین تر 
از حد متوسط در این گویه  است. ارقام به دست آمده برای آزمون 
کای اسکوئر در دیگر شــاخص ها و با توجه به ضریب معناداری 
)کمتر از 0.05( نیز نشــان می دهد که 12 متغیر مربوط به شاخص 

اقتصادی در  تحقق پذیری طرح تأثیر دارند. میانگین کلی رضایت 
از شــاخص های اقتصادی 3.24 اســت )شــکل 4(. در شــکل 4  
تحقق پذیری کلی اهــداف طرح میدان امام علی )ع( نمایش داده 
شده اســت. همانطور که مشاهده می شــود میانگین تحقق پذیری 
هریک از شــاخص ها در چهار دســته ی مورد بررســی با میانگین 

بالاتر از متوسط تحقق یافته است.

شکل شمارة 4: نمودار میانگین شاخص های چهارگانه  تحقق پذیری 
اهداف طرح میدان امام علی )ع(

جدول شمارة 5: آزمون شاخص های زیستی تحقق اهداف طرح احیای میدان امام علی )ع( اصفهان
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3.4 0.000 23.300 4 3.05 10 20 34 27 9 کاهش آلودگی هوا 
3.7 0.000 25.500 4 3.17 8 19 31 32 10 کاهش آلودگی صوتی 
2 0.000 62.400 4 3.59 1 11 29 46 13 بهبود بهداشت و نظافت 

3.6 0.000 26.800 4 3.37 5 17 29 34 15  افزایش سرزندگی و پیوستگی کانون های تاریخی
4.2 0.000 43.700 4 3.36 3 18 29 40 10  کاهش تمایل به مهاجرت از محدوده میدان 
3.5 0.000 69.200 4 3.68 1 7 30 47 15  ایجاد سهولت در رفت و آمد 
2.1 0.000 47.300 4 3.555 2 13 28 42 15 اولویت به تردد پیاده 
2.8 0.000 35.000 4 3.13 5 24 31 33 7  استفاده مناسب از مبلمان شهری 
2.3 0.000 65.600 4 3.14 1 21 47 25 6  توجه به اختلاط مناسب کاربری ها 
2.1 0.000 35.100 4 3.21 2 26 31 31 10  توجه به عدم ایجاد مزاحمت موتورسوارها 
3.2 0.000 28.500 4 2.97 8 26 37 19 10  توجه به مسیرهای حرکت دوچرخه 

3.2 0.000 33.900 4 3.37 7 11 34 34 14  افزایش هویت تاریخی و فرهنگی محدوده 
اجرای طرح 

3.2 0.000 66.000 4 2.83 7 26 49 13 5 افزایش خدمات آموزشی 
2.5 0.000 55.500 4 3 8 17 46 25 4 افزایش خدمات تفریحی و فراغتی 
2.5 0.000 69.700 4 2.98 4 22 49 22 3  افزایش خدمات فرهنگی 
2.6 0.000 30.900 4 3.23 7 17 32 34 10  افزایش فضاهای سبز و باز 
3.7 0.000 51.500 4 3.54 1 12 33 40 14 بهبود در حمل و نقل عمومی 
3.8 0.000 51.000 4 3.5 1 11 41 31 16  کاهش بیماری ها پس از اجرای طرح 
3.9 0.000 48.900 4 3.69 2 9 27 42 20 بهبود وضعیت نظافت و جمع آوری زباله 
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احیای  اهداف طرح  تحقق  بر  مؤثر  عوامل  ب- سنجش 
میدان امام علی )ع( اصفهان

در این مقاله برای اطمینان از تشــخیص درســت عوامل مؤثر در 
تحقق پذیــری اهداف طــرح احیای میدان امام علــی )ع( از تحلیل 
عاملی تأییدی اســتفاده شده اســت. در نرم افزار لیزرل بار عاملی از 
طریق گزینه Standardized solution از لیســت Stimates محاسبه 
می شود. بنابر آنچه در روش تحقیق بیان شد و با توجه به اینکه نتیجه 
شــاخص RMSEA 7 برابر با )0.091( ؛ و شــاخص خی دو بهنجار 
که از تقســیم Chi-Square بر df به دســت می آید معادل )2.12( و 
در محدوده  )5-1( است؛ مدل مربوطه از برازش مطلوبی برخوردار 
اســت و لذا بارهــای عاملی آن در این حالت قابل اســتناد اســت 
)جدول 7(. با توجه به بارهای عاملی مســتخرج معلوم می شــود که 
تقریباً تمامی عوامل )با شــدت اثر متفاوت( در تحقق پذیری طرح 
احیــاء میدان امام علی )ع( مؤثر بوده و اثر آن ها به طور قطعی تأیید 
می شــود. در این بین از 18 شــاخص کالبدی، تعداد 6 شاخص، از 
25 شاخص اجتماعی- فرهنگی، تعداد 10 شاخص، از 12 شاخص 
اقتصادی تعداد 6 شاخص، از 19 شاخص زیستی، تعداد 11 شاخص 
به عنوان شاخص های مؤثر معرفی گردیده اند. در این بین در بخش 
کالبدی، بهبود کیفیت کالبدی محدوده میدان و عملکرد کاربری ها 
با بارعاملی 0.80 بیشــترین ارتباط و تأثیرگذاری را دارد؛ در بخش 
اجتماعی-فرهنگــی، افزایش ارتقا فرهنگی با تهیه و اجرای طرح با 

مقــدار 0.84 ؛ در بخش اقتصادی، بهبود در اطلاع رســانی و میزان 
تبلیغات تجاری با مقدار 0.83 ؛ در بخش زیســتی، افزایش هویت 
تاریخی و فرهنگی محدوده اجرای طرح با مقدار 0.85 در اولویت 

اول تأثیرگذاری قرار دارند. 
یکــی دیگــر از مدل های کاربــردی در زمینه شناســایی عوامل 
کلیدی، تحلیل اثرات متقابل عوامل است. برای انجام تحلیل اثرات 
متقابل از نرم افزار میک مک اســتفاده می شود. نرم افزار میک مک 
جهت انجام محاسبات سنگین ماتریس اثرات متقاطع طراحی شده 
است. روش این نرم افزار این گونه است که ابتدا متغیرها و مؤلفه های 
مهم در موضوع مورد نظر شناســایی می شــوند. سپس در ماتریسی 
مانند ماتریس تحلیل اثرات وارد می شــوند و میزان ارتباط میان این 
متغیرها با حوزه مربوطه توسط کارشناسان و خبرگان تشخیص داده 
می شــود. در این ماتریس متغیرهای سطرها تأثیرگذار و متغیرهای 
ســتون ها، تأثیرپذیر فرض می شوند. در نهایت نرم افزار میک مک، 
میزان تأثیرپذیری و تأثیرگذاری عوامل را در یک نمودار مفهومی 
کــه از دو محور تأثیرپذیری و تأثیرگذاری تشــکیل شــده اســت 
نشــان می دهد. در این نمودار پنج ناحیه8 تشــکیل می شود )جدول 
8 و شــکل 5(. نتایج حاصله نشان داد که عوامل زیر بیشترین میزان 
تأثیرگــذاری مســتقیم در تحقق پذیری طرح را داشــته اند: افزایش 
کیفیت محیطی محدوده، توجه به مشــارکت مــردم، افزایش ارتقا 
فرهنگــی با تهیه و اجرای طرح، برخورداری حرکت پیاده از ایمنی 

جدول شمارة 6: آزمون شاخص های اقتصادی تحقق اهداف طرح احیای میدان امام علی )ع( اصفهان
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3.6 0.000 50.700 4 3.45 3 11 36 38 12  کاهش فعالیت های مزاحم و آلاینده در 
محدوده اجرای طرح 

4.2 0.000 59.700 4 3.69 3 5 30 44 18
کاهش وجود مشاغل مزاحمی چون زغال 
فروشی، کهنه فروشی و با تولید ضایعات 

فراوان 

2.9 0.000 43.500 4 3.23 4 17 41 28 10  افزایش فروشگاه های جدید ارائه محصولات 
فاخر و صنایع دستی 

3.3 0.000 69.300 4 3.21 3 14 48 29 6  ایجاد تعادل در نقش فعالیتی و سکونتی 
محدوده اجرای طرح 

2.8 0.000 67.100 4 3.08 4 18 47 28 3 ایجاد تنوع در فعالیت های شغلی محدوده 

3.2 0.000 73.500 4 3.18 2 16 49 28 5 ایجاد تنوع در دسترسی به فروشگاه های عرضه 
کالاها 

2.8 0.000 40.300 4 3.19 7 15 38 32 8  ایجاد رونق و بهبودی در فعالیت های 
گردشگری 

2 0.000 38.000 4 3 6 25 39 23 7  بهبود در اطلاع رسانی و میزان تبلیغات 
تجاری

2.9 0.000 56.700 4 2.81 7 28 44 19 2  بهبود در اعطای وام و تسهیلات بانکی بهبود 

4.2 0.000 76.000 4 3.68 2 6 28 50 14  افزایش ارزش املاک و مستغلات موجود در 
محدوده طرح 

2.8 0.000 52.200 4 3.15 5 17 41 32 5  افزایش مالکیت ملکی نسبت به اجاره ای 
3 0.000 56.700 4 3.2 4 16 41 34 5  افزایش متوسط وسعت واحدهای تجاری 
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بیشتر، افزایش رضایت مندی سکنه و کسبه، افزایش رضایت مندی 
شــهروندان غیر شاغل و غیرساکن، افزایش میزان حس تعلق مردم، 
بهبود وضعیت گذران اوقات فراغت، افزایش نظم عمومی، افزایش 
عدالت عمومی، افزایش سود همگانی، کاهش فعالیت های مزاحم 
و آلاینــده، کاهش وجود مشــاغل مزاحمی چون زغال فروشــی و 
کهنه فروشــی، ایجاد رونق و بهبودی در فعالیت های گردشــگری، 
افزایــش ارزش امــلاک و مســتغلات موجود، بهبود بهداشــت و 
نظافت، افزایش سرزندگی و پیوستگی کانون های تاریخی، کاهش 
تمایل به مهاجرت از محدوده میدان، ایجاد سهولت در رفت و آمد، 
اولویــت به تردد پیاده، افزایش هویــت تاریخی و فرهنگی و بهبود 
وضعیت نظافت و جمع آوری زباله که بیشــترین امتیاز را نیزکسب 

کرده اند.
همچنین در زمینه تأثیرگذاری غیرمســتقیم نیز مشــخص شد که 
عوامل زیر بیشــترین میزان تأثیرگــذاری را در تحقق پذیری طرح 
داشتنه اند: افزایش کیفیت محیطی، توجه به مشارکت مردم، افزایش 
رضایت مندی سکنه و کسبه، افزایش رضایت مندی شهروندان غیر 
شاغل و غیر ساکن، افزایش میزان حس تعلق مردم، بهبود وضعیت 
گذران اوقات فراغت، افزایش نظم عمومی، افزایش سود همگانی، 
کاهش مشــاغل مزاحمی چون زغال فروشــی و کهنه فروشــی با 
ضایعات فراوان، ایجاد رونق و بهبودی در فعالیت های گردشگری، 
افزایــش ارزش امــلاک و مســتغلات، بهبود بهداشــت و نظافت، 
افزایش ســرزندگی و پیوستگی کانون های تاریخی، کاهش تمایل 

بــه مهاجرت از محدوده، ایجاد ســهولت در رفت و آمد و افزایش 
هویت تاریخی و فرهنگی که بیشترین امتیاز را نیزکسب کرده اند.

نتایج تحلیل موقعیت شاخص ها در نمودار دو بعدی تأثیرگذاری 
و تأثیرپذیری نشــان می دهد که مجموعه 74 عامل مورد مطالعه را 
می توان در 5 گروه دسته بندی کرد )شکل 5(. ناحیه اول نشان دهنده 
عوامل تأثیرگذار است. این ناحیه درواقع عواملی را نشان می دهد که 
بیشترین میزان تأثیرگذاری و کمترین میزان تأثیرپذیری را دارند. در 
این ناحیه می توان بهبود در حمل و نقل عمومی را بیان داشت. ناحیه 
دوم، عامل های دووجهی را نشــان می دهد که به معنای آن اســت 
کــه عوامل، هم تأثیرپذیری و هم تاثیرگذاری بالایی دارند و آن ها 
را می توان عوامل حد واســط نامید. در ایــن ناحیه تعداد 38 عامل 
قرار دارند )جدول 8(. ناحیه سوم، نشان دهنده متغیرهای خروجی یا 
نتیجه می باشد. در این ناحیه عواملی قرار می گیرند که تأثیرگذاری 
پایین و تأثیرپذیری بالایی دارند. در این مجموعه تعداد 11 عامل به 
شرح جدول 8 قرار دارند. ناحیه چهارم، متغیرهایی را نشان می دهد 
کــه می توان از آن ها چشم پوشــی کرد و این بدان دلیل اســت که 
این عوامل تأثیرگذاری و تأثیرپذیری پایینی دارند و می توان آن ها 
را متغیرهای مســتقل نامید. در ایــن ناحیه نیز13 عامــل قرار دارد. 
متغیرهایــی واقع در مرکز شــکل نیز به عنوان ناحیه پنجم شــناخته 
می شوند. این عوامل را سیستم نمی تواند در موردشان تصمیم گیری 
قطعی نماید چرا که درآینده امکان پیوستن این عوامل به هر یک از 

چهار ناحیه دیگر وجود دارد )جدول 8 و شکل 5(. 

 جدول شمارة 7: خلاصه نتایج تحلیل عاملی تأییدی و تحلیل اثرات متقابل
تحلیل اثرات متقابل تحلیل عاملی

عوامل حروف 
اختصاری

متغیر 
تأثیرگذاری پنهان

غیرمستقیم
تأثیرگذاری 

مستقیم تاثیر بار عاملی

4757096 186 قابل قبول 0.69 افزایش کیفیت محیطی محدوده P1

دی
کالب

3866903 150 قابل قبول 0.55 روان سازی ترافیکی و حرکتی P2

3265760 126 قابل قبول 0.68 افزایش نفوذپذیری بافت و عرض معابر P3

4532778 176 قابل قبول 0.60 ارتقا مسیرهای حرکتی منتهی به میدان امام علی )ع( به لحاظ 
جذابیت و دلپذیری P4

4069356 156 قابل قبول 0.62 حفاظت بیشتر از بافت تاریخی P5

4099593 159 خیلی مطلوب 0.80 بهبود کیفیت کالبدی محدوده میدان و عملکرد کاربری ها P6

3501184 136 خیلی مطلوب 0.78 تقویت ساختار و استخوانبندی کالبدی محدوده اجرای طرح P7

3733816 146 خیلی مطلوب 0.72 تقویت جایگاه و نقش محدوده اجرای طرح درشهر P8

3498666 137 قابل قبول 0.64 بهبود سلسله مراتب فضایی با ایجاد یک مرکز شهری پویا P9

3607796 140 قابل قبول 0.61 بهبود دسترسی به پارکینگ در محدوده طرح P10

3489646 132 قابل قبول 0.53 کاهش تصادفات رانندگی در محدوده اجرای طرح P11

3219931 126 قابل قبول 0.65 بهبود مقاوم سازی ساختمان ها P12

4513498 175 خیلی مطلوب 0.76 مطلوبیت کیفیت طراحی میدان امام علی )ع(  P13

3597648 138 قابل قبول 0.58 توجه به حضور و تردد معلولین در طرح P14

3390495 129 خیلی مطلوب 0.73 توجه به تقویت دید و منظر از کف و آسمان P15

3186735 121 قابل قبول 0.62 توجه به دیوار نگاری ها و بدنه سازی ها P16

3116738 120 قابل قبول 0.68 استفاده از مصالح ساختمانی با کیفیت P17

3456575 131 خیلی مطلوب 0.73 کاهش ترافیک عبوری داخل بافت P18
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تحلیل اثرات متقابل تحلیل عاملی
عوامل حروف 

اختصاری
متغیر 
تأثیرگذاری پنهان

غیرمستقیم
تأثیرگذاری 

مستقیم تاثیر بار عاملی

3105062 120 ضعیف 0.37 توجه به حق مالکیت مردم S1

گی
رهن

و ف
ی 

ماع
جت

ف ا
هد

5043888 199 قابل قبول 0.47 توجه به مشارکت مردم S2

2675178 105 قابل قبول 0.66 توجه به نظر کارشناسان و نخبگان S3

4651930 181 خیلی مطلوب 0.84 افزایش ارتقا فرهنگی با تهیه و اجرای طرح S4

3728321 142 خیلی مطلوب 0.71 افزایش میزان امنیت رفت و آمد زنان در طول شبانه روز S5

3492535 133 خیلی مطلوب 0.70 کاهش خرید و فروش مواد مخدر و مشاهده معتادان S6

3747474 143 قابل قبول 0.68 کاهش درگیری های خیابانی S7

4110418 158 قابل قبول 0.54 برخورداری بیشتر حرکت سواره از ایمنی S8

4666425 180 قابل قبول 0.59 برخورداری بیشتر حرکت پیاده از ایمنی S9

4179101 160 قابل قبول 0.68 افزایش تعاملات اجتماعی کسبه و ساکنان S10

3603943 137 خیلی مطلوب 0.76 استفاده مناسب از المان ها و تندیس ها S11

4131085 159 قابل قبول 0.67 تقویت برگزاری مراسم ها و آیین های سنتی S12

4399481 171 خیلی مطلوب 0.75 افزایش پویایی میدان با حضور اقشار مختلف S13

3732626 145 قابل قبول 0.66 ایجاد فعالیت های شبانه روزی در میدان S14

3962816 152 قابل قبول 0.63 کاهش فضاهای ناامن و تاریک در محدوده طرح S15

3747537 145 قابل قبول 0.67 افزایش امنیت اموال مردم در بازار و محدوده اجرای طرح S16

4892018 192 خیلی مطلوب 0.79 افزایش رضایت مندی سکنه و کسبه S17

5141309 202 خیلی مطلوب 0.80 افزایش رضایت مندی شهروندان غیر شاغل و ساکن S18

5026996 198 خیلی مطلوب 0.71 افزایش میزان حس تعلق مردم به محدوده اجرای طرح S19

3854086 148 قابل قبول 0.59 کاهش ایجاد خطر موتورسواران برای عابرین پیاده S20

5029442 195 قابل قبول 0.62 بهبود وضعیت گذران اوقات فراغت S21

4470247 174 خیلی مطلوب 0.73 توجه به قوانین و مقررات در جریان اجرای طرح S22

5006402 194 قابل قبول 0.66 افزایش نظم عمومی با اجرای طرح S23

3856596 148 خیلی مطلوب 0.74 افزایش عدالت عمومی با اجرای طرح S24

5062254 199 قابل قبول 0.68 افزایش سود همگانی با اجرای طرح S25

4824804 188 قابل قبول 0.69 کاهش فعالیت های مزاحم و آلاینده در محدوده اجرای طرح E1

دی
صا

اقت
4707454 183 قابل قبول 0.54 کاهش وجود مشاغل مزاحمی چون زغال فروشی، کهنه فروشی و 

با تولید ضایعات فراوان E2

4054688 159 قابل قبول 0.64 افزایش فروشگاه های جدید ارائه محصولات فاخر و صنایع دستی E3

4321596 169 خیلی مطلوب 0.79 ایجاد تعادل در نقش فعالیتی و سکونتی محدوده اجرای طرح E4

3924831 153 خیلی مطلوب 0.74 ایجاد تنوع در فعالیت های شغلی محدوده E5

3855139 150 خیلی مطلوب 0.78 ایجاد تنوع در دسترسی به فروشگاه های عرضه کالاها E6

5134392 202 خیلی مطلوب 0.77 ایجاد رونق و بهبودی در فعالیت های گردشگری E7

3696003 144 خیلی مطلوب 0.83 بهبود در اطلاع رسانی و میزان تبلیغات تجاری E8

2624327 102 قابل قبول 0.69 بهبود در اعطای وام و تسهیلات بانکی بهبود E9

4987216 198 قابل قبول 0.44 افزایش ارزش املاک و مستغلات موجود در محدوده طرح E10

3659994 141 قابل قبول 0.60 افزایش مالکیت ملکی نسبت به اجاره ای E11

3047130 118 قابل قبول 0.64 افزابش متوسط وسعت واحدهای تجاری E12
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تحلیل اثرات متقابل تحلیل عاملی
عوامل حروف 

اختصاری
متغیر 
تأثیرگذاری پنهان

غیرمستقیم
تأثیرگذاری 

مستقیم تاثیر بار عاملی

3330020 123 خیلی مطلوب 0.74 کاهش آلودگی هوا B1

تی
زیس

4548431 174 خیلی مطلوب 0.75 کاهش آلودگی صوتی B2

4852983 189 قابل قبول 0.65 بهبود بهداشت و نظافت B3

4739331 184 خیلی مطلوب 0.79 افزایش سرزندگی و پیوستگی کانون های تاریخی B4

4737583 187 خیلی مطلوب 0.72 کاهش تمایل به مهاجرت از محدوده میدان B5

4702516 183 قابل قبول 0.54 ایجاد سهولت در رفت و آمد B6

4666777 181 قابل قبول 0.68 اولویت به تردد پیاده B7

3996721 153 خیلی مطلوب 0.73 استفاده مناسب از مبلمان شهری B8

4370732 169 قابل قبول 0.62 توجه به اختلاط مناسب کاربری ها B9

4058375 154 خیلی مطلوب 0.76 توجه به عدم ایجاد مزاحمت موتورسوارها B10

3735705 143 قابل قبول 0.64 توجه به مسیرهای حرکت دوچرخه B11

4791776 187 خیلی مطلوب 0.85 افزایش هویت تاریخی و فرهنگی محدوده اجرای طرح B12

2460127 94 خیلی مطلوب 0.73 افزایش خدمات آموزشی B13

4240529 164 خیلی مطلوب 0.75 افزایش خدمات تفریحی و فراغتی B14

2878091 110 خیلی مطلوب 0.71 B15 افزایش خدمات فرهنگی 

4518466 175 خیلی مطلوب 0.72 افزایش فضاهای سبز و باز  B16

4258454 167 قابل قبول 0.55 بهبود در حمل و نقل عمومی  B17

3114298 118 قابل قبول 0.68 B18 کاهش بیماری ها پس از اجرای طرح 

4679265 183 قابل قبول 0.63 بهبود وضعیت نظافت و جمع آوری زباله  B19

Chi-Square=3862.17, df=1826, P-value=0.00000, RMSEA=0.091

جدول شمارة 8: دسته بندی عوامل براساس نمودار دو بعدی تأثیرگذاری و تأثیرپذیری
تعداد عوامل طبقه بندی

1 بهبود در حمل و نقل عمومی عوامل تأثیرگذار
 )ناحیه 1( 
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بهبود وضعیت نظافت و جمع آوری زباله، بهبود وضعیت گذران اوقات فراغت، بهبود بهداشت و نظافت، کاهش آلودگی صوتی، 
افزایش رضایت مندی شهروندان غیر شاغل و غیر ساکن، ایجاد رونق و بهبودی در فعالیت های گردشگری، افزایش میزان حس تعلق 

مردم به محدوده اجرای طرح، توجه به مشارکت مردم، افزایش سود همگانی با اجرای طرح، افزایش نظم عمومی با اجرای طرح، 
افزایش رضایت مندی سکنه و کسبه، افزایش ارزش املاک و مستغلات موجود در محدوده طرح، کاهش فعالیت های مزاحم و 

آلاینده در محدوده اجرای طرح، کاهش وجود مشاغل مزاحمی چون زغال فروشی، کهنه فروشی و با تولید ضایعات فراوان، افزایش 
فروشگاه های جدید ارائه محصولات فاخر و صنایع دستی، ایجاد تعادل در نقش فعالیتی و سکونتی محدوده اجرای طرح، ایجاد تنوع 

در فعالیت های شغلی محدوده، ایجاد تنوع در دسترسی به فروشگاه های عرضه کالاها، افزایش سرزندگی و پیوستگی کانون های 
تاریخی، کاهش تمایل به مهاجرت از محدوده میدان، ایجاد سهولت در رفت و آمد، اولویت به تردد پیاده، افزایش هویت تاریخی و 
فرهنگی محدوده اجرای طرح، افزایش خدمات تفریحی و فراغتی، افزایش کیفیت محیطی محدوده، ارتقا مسیرهای حرکتی منتهی به 
میدان امام علی )ع( به لحاظ جذابیت و دلپذیری، بهبود کیفیت کالبدی محدوده میدان و عملکرد کاربری ها، افزایش ارتقا فرهنگی با 
تهیه و اجرای طرح، برخورداری بیشتر حرکت سواره از ایمنی، برخورداری بیشتر حرکت پیاده از ایمنی، افزایش تعاملات اجتماعی 
کسبه و ساکنان، استفاده مناسب از المان ها و تندیس ها، تقویت برگزاری مراسم ها و آیین های سنتی، افزایش پویایی میدان با حضور 
اقشار مختلف، کاهش فضاهای ناامن و تاریک در محدوده طرح، توجه به قوانین و مقررات در جریان اجرای طرح، توجه به اختلاط 

مناسب کاربری ها، افزایش فضاهای سبز و باز

عوامل دو وجهی
 )ناحیه 2(

11

بهبود سلسله مراتب فضایی با ایجاد یک مرکز شهری پویا، بهبود مقاوم سازی ساختمان ها، کاهش خرید و فروش مواد مخدر 
و مشاهده معتادان، کاهش تصادفات رانندگی در محدوده اجرای طرح، افزایش امنیت اموال مردم در بازار و محدوده اجرای 
طرح، ایجاد فعالیت های شبانه روزی در میدان، استفاده مناسب از المان ها و تندیس ها، افزایش میزان امنیت رفت و آمد زنان 
در طول شبانه روز، توجه به مسیرهای حرکت دوچرخه، بهبود در اطلاع رسانی و میزان تبلیغات تجاری، تقویت ساختار و 

استخوان بندی کالبدی محدوده اجرای طرح و کاهش ترافیک عبوری داخل بافت

عوامل تأثیرپذیر
 )ناحیه 3(

13
توجه به دیوار نگاری ها و بدنه سازی ها، توجه به حق مالکیت مردم، توجه به نظر کارشناسان و نخبگان، توجه به حضور و تردد 

معلولین در طرح، توجه به تقویت دید و منظر از کف و آسمان، استفاده از مصالح ساختمانی با کیفیت، افزایش نفوذپذیری 
بافت و عرض معابر، کاهش آلودگی هوا، افزایش خدمات فرهنگی، کاهش بیماری ها پس از اجرای طرح، افزایش خدمات 

آموزشی، بهبود در اعطای وام و تسهیلات بانکی بهبود، افزایش متوسط وسعت واحدهای تجاری

عوامل مستقل
 )ناحیه 4(

11
توجه به عدم ایجاد مزاحمت موتورسوارها، استفاده مناسب از مبلمان شهری، روان سازی ترافیکی و حرکتی، حفاظت بیشتر 
از بافت تاریخی، بهبود سلسله مراتب فضایی با ایجاد یک مرکز شهری پویا، بهبود دسترسی به پارکینگ در محدوده طرح، 
توجه به حضور و تردد معلولین در طرح، کاهش درگیری های خیابانی، کاهش ایجاد خطر موتورسواران برای عابرین پیاده، 

افزایش عدالت عمومی با اجرای طرح، افزایش مالکیت ملکی نسبت به اجاره ای

عوامل تنظیمی
 )ناحیه 5(
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نتیجه گیری
در راســتای بررســی میزان تحقق اهداف تعیین شــده در طرح 
احیــای میدان عتیق )امام علــی )ع( ( اصفهان، اهــداف چهارگانه 
طرح شامل کالبدی )سکونتی - حمل و نقل(، اجتماعی- فرهنگی، 
اقتصــادی و زیســتی، ابتدا 74 عامــل اولیه انتخاب و با اســتفاده از 
آزمون کای اســکوئر اقدام به ســنجش میزان تحقــق پذیری آن ها 
گردید. نتایــج حاصله نشــان داد که اهداف کالبدی ســکونتی با 
میانگین 3.42، اهداف اجتماعی-فرهنگی با میانگین 3.15، اهداف 
اقتصادی با میانگین 3.24 و اهداف زیســتی با میانگین 3.28 تحقق 
یافته اســت. بنابراین طبق بررسی های انجام شــده طرح میدان امام 
علی با توجه به اهداف مورد بررســی با میانگینی بالاتر از متوســط 
تحقق یافته است. در گام بعدی جهت سنجش عوامل کلیدی مؤثر 
بــر تحقق پذیری طرح با اســتفاده از روش تحلیل عاملی تأییدی و 
تحلیل اثرات متقابل اقدام گردید. بر اســاس یافته های مربوطه، در 
بعد کالبــدی، بهبود کیفیــت کالبدی محدوده میــدان و عملکرد 
کاربری ها با بارعاملی 0.80 بیشترین ارتباط و تأثیرگذاری را دارد؛ 
در بعــد اجتماعی-فرهنگی، افزایش ارتقا فرهنگی با تهیه و اجرای 
طــرح با بار عاملی 0.84، در بعد اقتصادی، بهبود در اطلاع رســانی 
و میــزان تبلیغات تجاری با مقدار 0.83، و در بعد زیســتی، افزایش 
هویــت تاریخی و فرهنگــی محدوده اجرای طرح بــا مقدار 0.85 
در اولویــت اول تأثیرگذاری قــرار داشــته اند.در گام آخر اثرات 
متقابل در دو بعد اثرگذاری مســتقیم و غیر مســتقیم مطالعه شد که 
در مجمــوع افزایش کیفیت محیطی محدوده، توجه به مشــارکت 
مــردم، افزایش ارتقا فرهنگی با تهیه و اجــرای طرح، برخورداری 
بیشتر حرکت پیاده از ایمنی، افزایش رضایت مندی سکنه و کسبه، 
افزایش رضایت مندی شهروندان غیر شاغل و ساکن، افزایش میزان 
حس تعلق مردم، بهبود وضعیت گذران اوقات فراغت، افزایش نظم 
عمومــی، افزایش عدالت عمومی، افزایش ســود همگانی، کاهش 

فعالیت های مزاحم و آلاینده، کاهش وجود مشاغل مزاحمی چون 
زغال فروشــی، کهنه فروشــی با تولید ضایعات فراوان، ایجاد رونق 
و بهبودی در فعالیت های گردشــگری، افزایــش ارزش املاک و 
مســتغلات موجود، بهبود بهداشت و نظافت، افزایش سرزندگی و 
پیوستگی کانون های تاریخی، کاهش تمایل به مهاجرت از محدوده 
میدان، ایجاد سهولت در رفت و آمد، اولویت به تردد پیاده، افزایش 
هویــت تاریخی و فرهنگی و بهبــود وضعیت نظافت و جمع آوری 
زباله بیشترین میزان تأثیرگذاری را در تحقق پذیری طرح را داشتند. 
نتایج همپوشانی مدل های کاربردی در پژوهش نشان داد که هفت 
هدف کلیدی در طرح احیاء میدان امام علی )ع( تحقق یافته اســت. 
ایــن هفت هدف عباتند از: افزایش رضایت مندی ســکنه و کســبه، 
افزایش رضایت مندی شــهروندان غیرشــاغل و غیرساکن، افزایش 
میزان حس تعلق مردم به محدوده اجرای طرح، ایجاد رونق و بهبودی 
در فعالیت های گردشگری، افزایش سرزندگی و پیوستگی کانونهای 
تاریخی، کاهش تمایــل به مهاجرت از محــدوده و افزایش هویت 

تاریخی و فرهنگی محدوده اجرای طرح )شکل 6(.
در پایان پیشنهاد می شــود برای بهبود وضعیت رضایت مندی از 

احداث میدان امام علی )ع( اقدامات زیر صورت پذیرد:
- افزایش ســبزینگی در محدوده و اطراف طرح میدان امام علی 

)ع( در جهت افزایش سرزندگی و نشاط 
- توجه به احیاي مراکز محله های اطراف میدان

- توجه به ایجاد فضاهای جذاب فراغتی برای گردشگران 
- ایجاد ایستگاه های تحویل دوچرخه به منظور ورود به بافت

- بکار بردن بیشتر المان ها و تندیس ها
- ایجاد فعالیت های شبانه  در میدان

- جلوگیری از خرید و فروش مواد مخدر 
- توجه به عدم ایجاد مزاحمت موتور سوار.

شکل شمارة 5: موقعیت عوامل مؤثر بر  تحقق پذیری طرح احیا میدان امام علی )ع( در نمودار تأثیرگذاری ـ تأثیرپذیری 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.SId.ir


38

13
99

یز 
پای

  
کم

و ی
ل 

چه
ره 

شما
  

م  
هـ

زد
 یا

ال
س

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

شکل شمارة 6: عوامل مؤثر در  تحقق پذیری طرح احیاء میدان امام علی )ع(

 شکل شمارة 7: محدوده میدان امام علی )ع( قبل و بعد از اجرای طرح در یک نگاه؛ 
مأخذ: مهندسین مشاور نقش جهان پارس، 1391

پی نوشت ها
1. Galas
2. San Juan
3. Wang
4. Bursiewicz
5. Fan

6. از آنجایی که اهداف طرح احیا میدان امام علی )ع( گسترده است و به این 
طریق قابل سنجش نمی باشند، محققین اهداف را در چهار دسته کلی طبقه بندی 
نموده اند. لازم به ذکر اســت شــاخص های مورد ارزیابی به تفصیل در قسمت 
یافته های پژوهش ارائه شــده است، اهداف کلی طرح در قالب اهداف کلان و 

اهداف خرد به شرح ذیل می باشد:
 اهــداف کلان: 1. تقویت نقش تاریخی، فرهنگی و گردشــگری محدوده 
در شــهر اصفهان، 2. اعتلای کیفیت زندگی اجتماعــی و 3. افزایش کارایی و 

بهره وری از زمین. 
اهداف خــرد :پالایــش عملکردی محــدوده از فعالیت هــای مزاحم و 
آلاینــده، تضمین حقوق شهرنشــینی و شــهروندی، ارتقاءِ بســتر فرهنگی، 

ارتقاءِ کیفیت محیطی، برقراری تعادل میان نقش فعالیتی و نقش ســکونتی، 
افزایش ایمنی و امنیت، روان سازی ترافیکی و حرکتی، افزایش نفوذپذیری 
بافت با حداقــل تخریب و اولویت تردد پیاده، ارتقــاءِ جذابیت و دلپذیری 
مســیرهای حرکتــی، حفاظت بافــت تاریخی، بهبــود کیفیــت کالبدی و 
عملکردی کاربری ها، تقویت استخوان بندی محور تاریخی- فرهنگی شهر 
اصفهان، تقویت جایگاه و نقش محدوده در تأمین خدمات مورد نیاز شــهر، 
تضمین پایداری و ماندگاری محدوده با اتکا به شاخص های توسعه پایدار، 
بازگردانی سرزندگی و پیوســتگی به کانون های تاریخی، تقویت سکونت 
پایدار، ایجاد سلســله مراتب فضایی و دسترسی بر اساس انتظام عملکردها. 

)مهندسین مشاور نقش جهان پارس، 1388: 26- 27( .
7. بر اســاس دیدگاه مک کالوم، براون و شوگاوارا )1996( اگر مقدار این 
شــاخص کوچک تر از 0.1 باشــد برازندگی مدل بســیار عالی است؛ اگر بین 
0.1 و 0.5 باشــد، برازندگی مدل خوب و اگر بین 0.5 و 0.8 باشــد برازندگی 
مدل متوسط است؛ اما بیشتر پژوهشگران از این قاعده استفاده می کنند که اگر 
شــاخص RMSEA کوچک تر از 0.1 باشــد، برازندگی مــدل خوب و اگر 
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بزرگ تر از این مقدار باشــد، مدل ضعیف تلقی می شــود )صادقی شاهدانی و 
خوشخوی، 1396: 163( .

8. ناحیه اول نشان دهنده عوامل کلیدی است. این ناحیه درواقع با ارزش ترین 
یا به عبارتــی دیگر اصلی ترین عوامل تأثیرگذارند. ناحیــه دوم، عامل های دو 
وجهی را نشــان می دهد. در این ناحیه دو وجهی به معنای آن است که عوامل 
هــم تأثیرپذیری بالایی دارند و هم اینکه تأثیرگــذاری بالایی دارند و می توان 
آن ها را عوامل حد واســط نامید. ناحیه ســوم، نشان دهنده متغیرهای خروجی 
یا نتیجه می باشــد. در این ناحیه عواملی قرار می گیرند که تأثیرگذاری پایین و 
تأثیرپذیری بالایی دارند. ناحیه چهارم، متغیرهایی را نشان می دهد که می توان 
از آن ها چشم پوشــی کرد و این بدان دلیل است که این عوامل تأثیرگذاری و 
تأثیر پذیری پایینی دارند و می توان آن ها را متغیرهای مستقل نامید. ناحیه پنجم، 
شامل متغیرهایی می شود که در مرکز چهار ناحیه دیگر قرارگرفته اند و سیستم 
نمی توانــد در مــورد آن ها تصمیم گیری قطعی نماید چرا کــه درآینده امکان 

پیوستن این عوامل به هر یک از چهار ناحیه دیگر بسیار زیاد است.

فهرست منابع و مراجع
احمدی فــرد، نرگــس؛ پوراحمــد، احمــد؛ ده زاده ســیلابی، پروین، . 1
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Abstract: 
The area of the revival plan of Imam Ali Square (AS) is located in the heart of the historical 
texture of Isfahan. This square disappeared and was occupied by other uses over time. In 1387 
Isfahan Municipality tried to revive it according to a plan. There are objections and criticisms 
to the preparation and implementation of the revive project of Imam Ali (AS) Square in Isfa-
han. In fact the correctness and incorrectness of which have not been seriously examined so 
far. The main purpose of this study is to investigate the extent to which the Imam Ali Square 
revival plan objectives have been achieved. The type of research is based on the applied pur-
pose and in terms of nature, it is descriptive-analytical. The statistical population of this study 
is urban experts. The sampling method is snowball and the data were collected using a re-
searcher-made questionnaire made this year. Chi-square tests, confirmatory factor analysis 
and interaction analysis were used in data analysis. According to the studies, the goals of Imam 
Ali (AS) Square project have been achieved with a relatively average. Among these, physi-
cal-residential goals with an average of 3.42 have the highest feasibility and biological goals 
with an average of 3.28; Economic goals with an average of 3.24; Socio-cultural goals with an 
average of 3.15 were in the next categories. The results of the overlap models used showed 
that seven key objectives of the plan have been realized during the revitalization of Imam Ali 
Square. These objectives are include: increasing the satisfaction of residents and businesses, 
increasing the satisfaction of unemployed and nonresident, increasing people’s sense of be-
longing to the project, creating prosperity and improvement in tourism activities, increasing 
the liveliness and continuity of historical centers, reducing the desire to migrate and increasing 
the historical and cultural identity during the implementation of the project. 

Keywords: Regeneration, Historical context, Feasibility, Imam Ali Square.
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